ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 мая 2008 г.                         с. Ивановское                                                    № 51

Об утверждении Положений об организации и осуществлении мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водоемах, организации взаимодействия сил и средств при проведении работ по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 29.12. 2004 г. № 199-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований»; от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации» ; ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь ст. 7 Устава муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об организации и осуществлении мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, согласно приложению 1.
1.2. Положение о взаимодействии сил и средств при проведении работ по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, согласно приложению 2.
2.	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, частным лицам, имеющим базы отдыха с местами для купания на водных объектах, предусмотреть выполнение мероприятий для обустройства зон отдыха:
2.1.	Создание ведомственных спасательных постов;
2.2.	Оборудование мест для оказания первой медицинской помощи с постоянным дежурством персонала;
2.3.	Обеспечение проведения водолазных осмотров дна в местах купания;
2.4.	Определение границы зоны купания в водоеме буйками для обеспечения безопасности отдыхающих на воде;
2.5.	Очистка зоны рекреации и прилегающей зеленой зоны от бытового мусора, сухостоя.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации Ивановского сельсовета Череватого И.Ю.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Ивановского сельсовета
Кочубеевского района                                                                     Н.И. Кочубеев

Приложение 1
 к постановлению Главы
Ивановского сельсовета
от 30 мая 2008 г. № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий по предотвращению
несчастных случаев на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

1. В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водоемах, предотвращения чрезвычайных ситуаций администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края предусматривается выполнение следующих основных мероприятий :
1.1. Разработка и принятие правил по охране жизни людей на водоемах, определение меры ответственности физических и юридических лиц за невыполнение данных правил в соответствии с действующим законодательством.
1.2. Назначение должностного лица администрации муниципального образования Ивановского сельсовета , ответственного за обеспечение безопасности на водоемах Ивановского сельсовета и принимающего участие, совместно с надзорными органами в проверках по определению готовности к эксплуатации рекреационных зон на водоемах.
1.3. Разработка и согласование с территориальными органами МЧС плана взаимодействия по обеспечению безопасности жизни людей на водоемах.
1.4. Проведение работы по установлению мест для массового отдыха, в том числе мест массового отдыха на льду для зимнего лова рыбы, купания и занятия спортом на водных объектах, совместно с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора, охраны природы, государственной инспекции по маломерным судам.
1.5. Организация и проведение обследования дна водоема до границы плавания перед началом купального сезона водолазами, очистка дна от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов.
1.6. Организация обследования совместно с органами санэпиднадзора соответствия зон рекреации санитарно-гигиеническим нормам и правилам перед началом и в период купального сезона.
1.7. Установление сроков купального сезона, продолжительность работы зон рекреации водных объектов.
1.8. Разработка плана мероприятий по обустройству мест массового отдыха населения у водных объектов.
1.9. Проведение мероприятий по обустройству мест массового отдыха.
1.10.	Контроль за созданием руководителями предприятий, организаций и учреждений, частными лицами, имеющими базы отдыха с местами для купания на водных объектах, ведомственных спасательных постов, оборудованием мест для оказания первой медицинской помощи с постоянным дежурством персонала, обеспечением проведения осмотров дна водолазами в местах купания.
1.11. Проведение работ по установлению мест, где запрещены купания, катания на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, другие условия общего водопользования.
1.12. Привлечение добровольцев-общественников для оказания помощи профессиональным спасательным подразделениям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах.
1.13. Привлечение сотрудников органов внутренних дел для обеспечения правопорядка в местах массового отдыха населения на водоемах.

Управляющая делами
Ивановского сельсовета                                                                 З.В. Гальцева

Приложение 2
 к постановлению Главы
Ивановского сельсовета
от 30 мая 2008 г. № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации взаимодействия при проведении работ по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

Нормативной основой организации взаимодействия сил и средств поиска и спасения людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края является постановление Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 г. № 834 «О плане взаимодействия федеральных органов исполнительной власти при проведении работ по поиску спасению людей на море и водных бассейнах Российской Федерации» и Положение о взаимодействии аварийно-спасательных служб министерств, ведомств и организаций на море и водных бассейнах России от 28 июля 1995 г. № 917, Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 13 сентября 2005 г. № 686 «Об утверждении Положения о функциональной подсистеме координации деятельности по поиску и спасению людей во внутренних водах и территориальном море Российской, Федерации единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Взаимодействие по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края организуется и осуществляется между органами управления звена муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского муниципального района Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Координация деятельности по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в рамках подсистемы РСЧС осуществляется в соответствии с региональными планами организации взаимодействия сил и средств, предназначенных для спасания во внутренних водах, а также планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов исполнительной власти Ставропольского края, Кочубеевского района, муниципального образования Ивановского сельсовета и организаций.
Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках подсистемы РСЧС осуществляет МЧС России по Ставропольскому краю.
При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на водоемах Ивановского сельсовета органы управления и силы подсистемы РСЧС функционируют в режиме повседневной готовности.
При возникновении чрезвычайной ситуации на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета и введении для соответствующих органов управления и сил подсистемы РСЧС режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации определяются:
· обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности;
· границы территории, на которой возникла чрезвычайная ситуация на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края;
· силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края;
· должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации на водоемах.
Информация о введении на территории сельсовета соответствующих режимов функционирования органов управления и сил функциональной подсистемы, а также о принимаемых мерах по обеспечению безопасности доводится до населения через средства массовой информации и по иным каналам связи.
При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на территории сельсовета режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, установленные режимы функционирования органов управления и сил звена муниципального образования Ивановского сельсовета подсистемы РСЧС отменяются.
Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами звена муниципального образования Ивановского сельсовета подсистемы РСЧС, являются :

I. В режиме повседневной готовности:

1. Изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
Сбор, обработке и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
2. Участие в разработке и реализации целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водоемах края.
3. Планирование действий органов управления и сил функциональной подсистемы, организация подготовки и обеспечения их деятельности.
4. Подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
5. Пропаганда знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций на водоемах Ставропольского края.
6. Осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования.
7. Ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработка мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

II. В режиме повышенной готовности :

1.	Усиление контроля за состоянием окружающей среды,
прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций на водоемах
муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района
Ставропольского края и их последствий.
2. Введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил функциональной подсистемы на стационарных пунктах управления.
3. Непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам функциональной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, информирование населения о приемах и способах защиты от них.
4. Уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края и иных документов.
5. Координация действий сил и средств функциональной подсистемы при реагировании на чрезвычайные ситуации на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий.
6. Организация восполнения при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
III. В режиме чрезвычайной ситуации:

1. Непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий.
2. Организация оповещения руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях.
3. Проведение мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
4. Координация работ по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, всестороннему обеспечению действий сил и средств функциональной подсистемы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке организаций и населения к работам По поиску и спасению людей.
5.Непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края и в ходе проведения работ по ее ликвидации.
6. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края и их последствий.
7. Организация проведения мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
Состав, возможности, сроки готовности, дислокация дежурных сил и средств постоянной готовности, выделяется (по плану взаимодействия) для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на водоемах от различных министерств, ведомств и организаций Ставропольского края.
Непосредственно к поиску и спасению людей (по плану взаимодействия) привлекаются аттестованные на проведение этих работ структурные подразделения: аварийно-спасательное формирование (АСФ) на водах Ставропольского края, Ставропольский поисково-спасательный отряд (ПСО), муниципальные учреждения «Служба спасения» г. Ставрополя и Минеральные Воды и «Пятигорский поисково-спасательный отряд» г. Пятигорска.
Финансовое обеспечение функционирования функциональной подсистемы и мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации. Выделение средств на финансирование мероприятий по поиску и спасению людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края из резервного фонда Правительства Ставропольского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий бедствий осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Выпуск материальных ценностей из государственного материального резерва, предназначенных для обеспечения поиска и спасения людей на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и правовыми актами администрации муниципального образования Ивановского сельсовета и организаций. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.
Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций на водоемах Ставропольского края осуществляет МЧС России по Ставропольскому краю.
Управление подсистемой РСЧС осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил подсистемы РСЧС и населения.
Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во время чрезвычайных ситуаций осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Информационное обеспечение в функциональной подсистеме осуществляется с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение , обработку, анализ и передачу информации.
Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, произошедших на водоемах муниципального образования Ивановского сельсовета

Кочубеевского района Ставропольского края в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер -01

Управляющая делами
Ивановского сельсовета                                                                 З.В. Гальцева